²² W rzeczywistości Mt 19,17.

²³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

Quinto quia ipsa est vniuersalis et bona.

bonum autem .ut dicitur. Ethicorum quanto est communius tanto est diuinius et preciosius et melius.

Eius. autem .scilicet. ecclesie vniuersitas. patet ex hoc quia extendit se ad omnem locum ad omne tempus et ad omnem sexum

Ad omnem locum Romanorum primo ffides vestra. annunciat in vniuersa. terra.

Malachie primo .In omni loco. offertur nomini meo. oblatio. munda.

Et quidem quia in omnem .terram exiuit sonus eorum

Ad omne tempus quia. omnes fideles qui fuerunt a primo abel. iusto et qui usque ad finem mundi .erunt hos continet ecclesia

Ad omnem sexum tam femineum quam masculinum

tempore legis antique. deus dicitur in iudea .notus et lex circumcisionis solis masculis de. abraam natis est data.

Ilex uero noua. omni genti deum timenti ut patet²⁴ actuum decimo. Et lex baptismatis est tam .mulieribus quam masculis communis Collossensium tercio

non est iudeus neque grecus neque seruus neque liber non masculus neque femina omnes enim vnum sumus in. christo ihesu domino nostro galatharum tercio

Amplius ecclesie vniuersitas et dignitas patet per hoc quod complectitur. tres status fidelium videlicet ecclesie triumphantis in quo sunt omnes sancti in celo existentes et statum ecclesie militantis in

Po piąte, gdyż jest on powszechny i dobry.

Dobro zaś, jak powiada „Ethicorum”, im bardziej jest wspólne, tym bardziej jest Boskie i cenne oraz lepsze.

Jego zaś, mianowicie Kościoła, powszechność wynika z tego, że rozciąga się na każde miejsce, na każdy czas i na każdą płęć.

Na każde miejsce, Rz 1: *Wiara wasza jest opowiadana po całym świecie*²⁵.

Ml 1: *Na każdym miejscu poświęcają i składają imieniu memu ofiarę czystą*²⁶.

A mianowicie, gdyż: *Na wszystkich ziemię wyszedł głos ich*²⁷.

Na każdy czas, gdyż wszystkich wiernych, którzy byli od pierwszego Abła sprawiedliwego i którzy będą aż do końca świata, tych obejmuje Kościół.

Na każdą płęć, zarówno żeńską jak męską.

Za czasu Starego Prawa mówi się, że Bóg był znany w Judei, a prawo obrzezania dane zostało samym mężczyznom z Abrahama zrodzonym.

Prawo zaś Nowe każdemu ludowi bojącemu się Boga, jak wynika z Dz 10. A prawo chrztu wspólne jest tak niewiastom jak mężczyznom, Kol 3²⁸.

*Nie ma Żyda ani Greka; nie ma niewolnika ani wolnego; nie ma mężczyzny ani niewiasty. Albowiem wy wszyscy jedno jesteście w Chrystusie Jezusie Panu naszym, Ga 3*²⁹.

Szerzej powszechność i godność Kościoła widoczne są przez to, iż obejmuje trzy stany wiernych, mianowicie Kościoła Tryumfującego, w którym są wszyscy święci będący w niebie, i stan Kościoła

²⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

²⁵ Rz 1,8.

²⁶ Ml 1.

²⁷ Ps 19 (18),5; Rz 10,18.

²⁸ Por. Kol 3,1-17.

²⁹ Ga 3,28.

quo sunt omnes adhuc³⁰ in carne mortali. contra. insidias hostium pugnantes et statum, omnium animarum in purgatorio existencium de quibus [k.58b] certum quod venient ad gloriam dei sempiternae contemplandam.

Aduertat nunc qui potest quod nichil. infra solum deum sit dignius ecclesia vniuersali .que. continet christum .prout est. capud. eius virginem beatissimam et sanctos vniuersos. presentes preteritos. et futuros.

E

Quoad tercium principale quod est ecclesie firmitas.

ecclesie enim regnum est firmissimum ex quo non est subuersum nec infirmatum per tyrannos neronem dyoclecianum arcianum Iulianum etc qui ferocissime impugnaverunt ecclesiam [[in]] conati sunt [[eca]] eam exterminare, sed quanto plus. illi. fideles martirizaverunt tanto plus multiplicati sunt sicut filij israel a pharaone oppressi. plus. fuerunt multiplicati Exodus. primo

Naucula. enim beati petri bene mergitur sed non submergitur hoc enim dominus ihesus predixit luce vicesimo secundo. dicens petre rogavi pro .te. ut non deficiat fides. tua .id est. ecclesie et tu. aliquando conuersus confirma fratres. tuos

Idcirco post tyrannos. quanto impugnata. est per hereticos tanto plus illuminacionis optinuit doctores et hereticorum fortissimos confutatores per quos errores sunt illuminati et veritas est declarata magisque quam ante tam manifesta. quam solidata.

demones eciam quanto ecclesiam .id est. fideles impugnant tanto plus purificant et probant sicut aurum quod per ignem purificatur et probatur

Walczącego, w którym są wszyscy jeszcze w ciele śmiertelnym walczący przeciwko zasadzkom wrogów, oraz stan wszystkich dusz w czyścisku będących, o których pewne, że wejdą do kontemplowania wiecznie chwały Bożej.

Kto może niech teraz zauważy, że nic poniżej samego Boga nie ma godniejszego niż Kościół Powszechny, który obejmuje Chrystusa, jako że jest jego Głową, Dziewicę Najświętszą i wszystkich Świętych: obecnych, przeszłych i przyszłych.

Co do trzeciego głównego, którym jest moc Kościoła.

Królestwo bowiem Kościoła jest najmocniejsze, bo nie jest obalone, ani osłabione przez tyranów: Nerona, Dioklecjana, Arcjana, Juliana itd., którzy jak najzuchwalej napadali na Kościół, usiłowali go usunąć. Lecz im bardziej oni wiernych zamęczali, tym bardziej się mnożyli, jako synowie Izraela uciskani przez faraona bardziej byli rozmnożeni. Wj 1³¹.

Łódka bowiem Świętego Piotra bardzo się zanurza, lecz nie tonie. To bowiem przepowiedział Pan Jezus, Łk 22 mówiąc: *Piotrze, ja prosilem za tobą, aby nie ustala wiara twoja; to jest Kościół; a ty kiedyś nawróciwszy się, utwierdzaj braci twoich*³².

Dlatego po tyranach im bardziej był napadany, tym więcej dostał oświecenia, doktorów i dzielnych pogromców heretyków, przez których błędy zostały naświetlone, a prawda została objaśniona, bardziej niż przedtem tak jawna, jak umocniona.

Demony również im bardziej Kościół, czyli wiernych, napadają, tym bardziej oczyszczają i próbują, jak złoto, które przez ogień jest oczyszczane i próbowane.

³⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³¹ Wj 1,8-22.

³² Łk 22,32.

F

Nunc aliquoliter cessauerunt tyranni et heretici saltem quo adhuc quod non ita manifeste impugnant ecclesiam prout fecerunt sed tamen pro nunc non .deest persecucio ecclesie vnde [k.58vc] Bernhardus in sermone tricesimo tercio super cantica. et super psalmo qui habitat quatuor sunt temptationes ecclesie,

Primam .habuit a tyrannis tempore martirum quando .qui interfecit christianum arbitrabatur. se obsequium prestare deo Ioannis decimo octauo. Illam vicit per fidem et pacenciam et ecclesia sub ista . temptatione multum profecit.

Secundam temptationem habuit ab hereticis tempore doctorum et illam vicit per scripturam et sapienciam in hac temptatione Eciam ecclesia multum profecit Ephesiorum quinto ut exhiberet sibi ecclesiam gloriosam non habentem maculam .id est. aliquod peccatum criminale.

Terciam temptationem patitur a domesticis modernis. temporibus et a falsis christianis et in illa ecclesia uidetur plus deficere quam proficere vnde beatus Bernardus in sermone tricesimo tercio ubi supra. Si surgeret apertus hereticus mitteretur. foras et aueresceret Si uolentus inimicus. absconderet se forsitan ab eo nunc uero quem eiciet aut a quo. se abscondet omnes amici et omnes inimici omnes necessarii et omnes aduersarii omnes domestici et nulli pacifici omnes proximi sunt et omnes que .sua. querunt ministri christi sunt et seruunt antichristo.

Et infra dicit Olim predictum est et nunc impletum est. Ecce in pace amaritudo mea .amarissima., amara. in penis martirum, amarior post in conflictu. heretico-

Teraz trochę ustąpili tyrani i heretycy, przynajmniej jak dotąd, że nie tak jawnie napadają Kościół, jak to czynili, ale jednak nie brak teraz prześladowania Kościoła. Stąd Bernard w kazaniu 33 o Pieśni nad Pieśniami oraz o Psalmie *Kto mieszka*³³: Cztery są próby Kościoła.

Pierwszą miał od tyranów za czasu męczenników, gdy ktoś zabił chrześcijanina *Mniemaj, że czyni przysługę Bogu*³⁴. Tę (próbę) zwyciężył przez wiarę i cierpliwość. I Kościół w tej próbie wiele postąpił.

Drugą próbę miał od heretyków w czasie doktorów i zwyciężył ją przez Pismo Święte oraz mądrość. W tej próbie także Kościół wiele postąpił. *Aby sam sobie przysposobił Kościół chwalebny, nie mający zmazy*, Ef 5³⁵, to jest jakiegoś grzechu kryminalnego.